Moção nº XX/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais CEFET-MG Unidade Varginha pelos relevantes serviços prestados em prol da educação profissionalizante e tecnológica no Município.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2006, Varginha foi presenteada com a implantação de uma unidade do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, o CEFET-MG, que constituiu uma das ações previstas no Plano de Expansão da Rede Federal de Educação Tecnológica do Ministério da Educação, em 2005. Este plano era um componente do conjunto das políticas públicas do governo federal e visava atender ao crescimento da demanda social por Educação Profissional e Tecnológica – EPT – por meio de instituições públicas, gratuitas e de qualidade.
Sob a gestão da Professora Dra. Denise de Carvalho Urashima, a unidade Varginha inicialmente ocupou o prédio denominado Cenáculo, localizado no Bairro Jardim Andere, alugado da Mitra Diocesana de Varginha, a instituição recebeu suas primeiras turmas em 2007, com o ingresso de alunos nos cursos de Edificações, Informática Industrial e Mecatrônica. Posteriormente, devido à entrada de novas turmas, foi também alugada parte do prédio onde funcionava o antigo Colégio Pio XII, no centro da cidade.
A partir de 2009, então sob a direção do Professor Fernando Teixeira Filho, o número de alunos continuou crescendo e foram adquiridos equipamentos de laboratório. A escola passou a funcionar em um único endereço, no antigo Colégio Cetem, no Bairro Vila Pinto.
Finalmente, em 2011, as atividades da Unidade de Varginha passaram a se desenvolver em endereço próprio, à Avenida dos Imigrantes, nº 1000, no Bairro Vargem, em uma área de 54.981 m² com 4.177 m² de área construída, composta, naquela época, por um prédio administrativo, um prédio escolar, um restaurante estudantil e portaria, garantindo mais oportunidades de acesso a uma educação pública gratuita e de qualidade. O restaurante iniciou suas atividades em 2013.
Em 27 de dezembro de 2012, a Unidade de Varginha foi inaugurada simbolicamente pelo Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva, em cerimônia realizada no Palácio do Planalto, juntamente com outras 30 unidades de escolas técnicas federais do Brasil.
Continuando seu processo de expansão, em 2015, na gestão da Professora Dra. Gilze Belém Chaves Borges, o Campus Varginha do CEFET-MG recebe sua primeira turma de alunos para o curso de Graduação em Engenharia Civil, sob a coordenação do Professor Dr. Aellington Freire. A partir disso, o CEFET-MG Varginha também passa a ofertar cursos de pós-graduação, abrindo novas oportunidades de estudos e aperfeiçoamentos, com as seguintes especializações: Engenharia de Processos Industriais e Automatizados, Ciência dos Dados, Informática na Educação e Gestão de Projetos e Riscos em Engenharia.
Em 2016, cursos técnicos a distância em Eletroeletrônica, Informática para Internet e Meio Ambiente são implementados na unidade, ampliando mais um espaço de referência em nossa cidade e região.  Também em 2016, houve momento histórico marcante, quando foram celebrados os 10 anos da unidade, com várias atividades internas e externas de integração e interação com toda sua comunidade e região, homenagens e um momento cultural inesquecível no Theatro Capitólio, com o espetáculo do pianista Francis Vilela.
Já em 2019, o novo prédio escolar do campus ficou pronto, expandindo ainda mais as instalações e possibilitando que a unidade de ensino se organize de modo a ter suas salas de aulas em um prédio escolar e os laboratórios, também em expansão, em outro espaço, no prédio administrativo, tornando possível que novos laboratórios fossem montados, como por exemplo, o Laboratório Maker - espaço de inovação em nossa unidade - e a Nascente Incubadora de Empresas.
Em 2023, mantendo sua expansão acadêmica, a unidade recebeu os seus primeiros alunos do curso Bacharelado em Sistemas de Informação, sob a coordenação do Professor Eduardo Carvalho Gomes.
Nossa unidade de ensino também é referência não só em ações de ensino, mas também de pesquisa, extensão e iniciativas de arte e cultura, com relevante contribuição para sua comunidade local e toda a região, tais como:  festivais de arte e cultura, Cefestival, olimpíadas de matemática e robótica, jogos escolares e intercampi, Mostra de Cursos à sua comunidade, eventos de pesquisa como a META - Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações e Semana de Ciência e Tecnologia, além de importantes projetos de pesquisa que impactam positivamente a comunidade local, regional, nacional e internacional.
Em sua trajetória, a unidade Varginha esteve sob a direção dos seguintes docentes: Professora Dra. Denise de Carvalho Urashima, Professor Dr. Fernando Teixeira Filho, Professora Dra. Gilze Belém Chaves Borges, Professor Dr. Paulo César Mappa e atualmente está sob a gestão do Professor André Rodrigues Monticeli, do departamento de Formação Geral.
Em 2024, ao completar 18 anos, o CEFET-MG Varginha estima atender diretamente em torno de 700 alunos de modo presencial; essa estimativa amplia-se exponencialmente ao considerar suas demais ofertas, como pós-graduações e todas as suas ações de pesquisa e extensão com a comunidade, fazendo com que sua abrangência seja ainda maior e mais significativa em sua comunidade local e regional, por meio de seu ensino de qualidade e das importantes parcerias firmadas com prefeituras, fundações, empresas, cooperativas, associações, organizações não-governamentais, universidades e  escolas, não só em Varginha, mas também com as cidades atendidas em seu  entorno, sempre  proporcionando, desenvolvimento, capacitação e oportunidades de acesso ao ensino gratuito e de qualidade.
Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de reconhecer e valorizar o trabalho do CEFET-MG Varginha. O papel da instituição na promoção da educação profissional e tecnológica é fundamental para o desenvolvimento local e para a formação de profissionais qualificados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de outubro de 2024.

	CRISTOVÃO VILAS BOAS

	Vereador

2